1•
11:1eV3f.  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR  LEVY  GASPARIAN

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO  LEVY  PREV.

Aos vinte nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, ás nove horas, na

sala de reuniões da Guarda Municipal, anexa à portaria da Sede da Prefeitura

deste Município, e atendendo á convocação da presidente do Conselho Fiscal,

Sra. Maria de  Lourdes  Vasconcelos do Amaral, reuniram-se seus demais

membros, Sra. Juliana Moreira Badar6 e Sr. Cristiano Moreira da Silva, tendo

como pauta primordial a Análise, Relatório e Parecer Final do Conselho Fiscal

quanto á Prestação de Contas do  Levy Prey  — Exercício de 2022, deliberação

277/17 — TCE-RJ. Ressalta-se que a presente reunião ocorreu em caráter

excepcional via internet, única e precipuamente para atender a estrita

necessidade de cumprimento de prazo para aprovação da Prestação de Contas

do  Levy Prey,  Exercício de 2022, nos moldes da Deliberação n° 277/17 do

TCE/RJ, haja vista que a Presidente deste Conselho se encontra afastada por

indicação médica. 0 Conselho Fiscal de  Levy Prey,  em atendimento ao disposto

no inciso V, Artigo 43, da Lei Municipal n° 811/2013, passa neste momento a

manifestar-se quanto à supramencionada Prestação de contas nos seguintes

termos: Foram apresentados para análise deste Conselho Fiscal de Previdência

os seguintes anexos abaixo descritos: Modelo 17 - Cadastro do Responsável,

Modelo 18 - Termo de Transferência de Responsabilidade - Tesouraria, Modelo

19 - Termo de Transferência de Responsabilidade - Bens Patrimoniais, Modelo

20 - Termo de Transferência de Responsabilidade - Almoxarifado, Modelo 21 -

Conciliações Bancárias e Extratos Bancários, Modelo 23 - Arrolamento dos

Bens Móveis, Modelo 24 - Arrolamento dos Bens Imóveis, Modelo 25 -

Demonstrativo de Imóveis não Inventariados, Modelo 26 - Demonstrativo da

Movimentação dos Bens Patrimoniais no Exercício, Modelo 27 - Demonstrativo

da Movimentação dos Bens em Almoxarifado no Exercício, Modelo 28 - Termo

de Baixa Definitiva de Bens Patrimoniais. Modelo 1 - Cadastro do Responsável

(05 cadastros), Balancete de verificação (pagina 001 a 006), Anexo 10 -

Comparativo da Receita (01/2022 a 12/2022), Anexo 11 - Comparativo da

Despesa (01/2022 a 12/2022), Anexo 12 Demonstração Orçamentarias, Anexo

13 - Balanço Financeiro por Fonte (Anual) com Notas Explicativas , Anexo 14 -

Balanço Patrimonial (01/01/2022 a 31/12/2022) com Notas Explicativas, Anexo

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR  LEVY  GASPARIAN

15 - Demonstração das Variaçc5es Patrimoniais (01/01/2022 a 31/12/2022) com

Nota Explicativa, Anexo 16 - Divida Fundada Interna (01/01/2022 a 31/12/2022),

Anexo 17 - Divida Flutuante (01/01/2022 a 31/12/2022), Anexo 18 - Fluxo de

Caixa das Atividades Operacionais (Anual) com Nota Explicativa; Balanço

Orçamentário — Receitas Orçamentárias (Anual). Modelo 2 - Quadro Auxiliar das

Disponibilidades Financeiras, Modelo 4 - Declaração do Responsável pelo Setor

Contábil, Modelo 8 - Relação das Unidades Gestoras Contribuintes do RPPS,

Relatório da Avaliação Atuarial no Exercício de 2022, Modelo 9 - Demonstrativo

das Transferências Recebidas para Cobertura de Deficit Atuarial Consolidado

com Nota Explicativa, Modelo 10- Demonstrativo das Transferências Recebidas

para Cobertura de Déficit Financeiro — Consolidado (Poder Executivo e

Legislativo, Modelo 11 - Demonstrativo dos Investimentos Mantidos pelo RPPS

de acordo com as Normas Definidas pela Resolução CMN N° 4.963/2021,

Modelo 12 - Demonstrativo da Base de Cálculo para Fins de Taxa de

Administração do RPPS, Modelo 13 - Demonstrativo do Limite de Despesas

Administrativas do RPPS com Nota Explicativa, Modelo 14 - Demonstrativo dos

Montantes Recebidos e Pagos a Titulo de Compensação Financeira do RPPS,

Modelo 34 - Demonstrativo das Contribuições Regulares (Servidores e

Patronal) Devidas e Efetivamente Arrecadadas pelo RPPS — Consolidado, com

Nota Explicativa anexa, Modelo 36 - Demonstrativo das Contribuições

Regulares (Servidores e Patronal) Devidas e Efetivamente Repassadas ao

RPPS no Exercício, Modelo 35 - Demonstrativo das Contribuições

Suplementares Devidas e Efetivamente Arrecadadas pelo RPPS — Consolidado,

Modelo 37 - Demonstrativo das Contribuições Suplementares Devidas e

Efetivamente Repassadas dos Segurados ao RPPS no Exercício, Modelo 38 —

Demonstrativo das Contribuições (Servidores e Patronal) Devidas e

Efetivamente Repassadas ao RGPS no Exercício. Evidencia-se ainda que, além

da documentação supracitada, para a realização da análise solicitada também

foram anexados os seguintes documentos: Copia do Decreto N° 2.167 de

17/01/2022 referente a designação do Gestor de Recursos do RPPS; Copia da

Lei N° 811, de 08 de agosto de 2013, que dispõe sobre a criação do Regime

Próprio de Previdência Social do Município de C mendador  Levy  Gasparian-RJ;

I 	,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR  LEVY  GASPARIAN

Política de Investimentos para 2022; Relatório da Avaliação Atuarial exercício

2022, realizado pela Empresa  Athena  Atuarial; Atestado de Certificação  CPA  —

10 do Presidente do  Levy Prey,  Sr. Eliel Ferreira da Silva pela ANBIMA

(Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais);

Certificado de Regularidade Previdenciária —  CRP,  junto ao Ministério da

Previdência Social; Extrato Externo dos Regimes Previdenciários - Vigência do

CRP  emitido pelo CADPREV em 20/04/2023. Após análise da documentação

dos componentes da Deliberação 277/17 do TCE/RJ do Exercício de 2022,

concluiu-se pela regularidade dos documentos apresentados. Isto posto,

mediante análise da base estrutural das informações trazidas a este Conselho

Fiscal, manifestamos em unanimidade pela regularidade da Prestação de

contas do  Levy Prey  — Exercício 2022, Deliberação 277/17 TCE-RJ.

í&L QQAvAin
)S k 4 	P  M 	DE LOURDESVXaCEAWDSLARAL

Presidente do Conselho Fiscal

JULIANA OREIRA B DAR6

Conselheira iscal

LI) 'A, -,--

CRISTIAN OREIRA DA SILVA

Óonselheiro Fiscal

	Page 1
	Page 2
	Page 3